
 

 

 

EIROPAS KOMISIJA 
VIDES ĢENERĀLDIREKTORĀTS  
 

Briselē, 2020. gada 14. jūlijā 

REV1 – aizstāj 2018. gada 7. marta 

paziņojumu 

PAZIŅOJUMS IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM  

 

APVIENOTĀS KARALISTES IZSTĀŠANĀS UN ES NOTEIKUMI PAR  

KOPIENAS VIDES VADĪBAS UN AUDITA SISTĒMU (EMAS)  

No 2020. gada 1. februāra Apvienotā Karaliste ir izstājusies no Eiropas Savienības un 

kļuvusi par trešu valsti
1
. Izstāšanās līgumā

2
 ir paredzēts pārejas periods, kas beigsies 

2020. gada 31. decembrī. Līdz tam Apvienotajai Karalistei un tās teritorijā pilnībā ir 

piemērojami ES tiesību akti
3
.  

Pārejas periodā ES un Apvienotā Karaliste risinās sarunas par nolīgumu par jaunu 

partnerību, kurā īpaši būs paredzēta brīvās tirdzniecības zonas izveide. Tomēr nav 

skaidrs, vai pārejas perioda beigās nolīgums būs noslēgts un stāsies spēkā. Katrā ziņā 

attiecības, ko nolīgums radītu, tirgus piekļuves nosacījumu ziņā stipri atšķirtos no 

Apvienotās Karalistes dalības iekšējā tirgū
4
, ES muitas savienībā un PVN un akcīzes 

nodokļa zonā.  

Tādēļ visām ieinteresētajām personām, sevišķi ekonomikas dalībniekiem, tiek atgādināts 

par juridisko situāciju, kas būs spēkā pēc pārejas perioda. 

Ieteikums ieinteresētajām personām 

Lai novērstu šajā paziņojumā izklāstītās sekas, organizācijām, kuras EMAS reģistrējusi 

Apvienotās Karalistes izraudzītā kompetentā iestāde, ieteicams: 

− pieteikties uz jaunu vispārējo EMAS reģistrāciju kādā no ES EMAS kompetentajām 

iestādēm vai  

                                                 
1
  Treša valsts ir valsts, kura nav ES dalībvalsts. 

2
  Līgums par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un 

Eiropas Atomenerģijas kopienas (OV L 29, 31.1.2020., 7. lpp.) (“Izstāšanās līgums”). 

3
  Ar dažiem izņēmumiem, kas noteikti Izstāšanās līguma 127. pantā, bet šā paziņojuma kontekstā nav 

būtiski. 

4
  Tā, brīvās tirdzniecības nolīgumā netiek ietverti tādi iekšējā tirgus principi (preču un pakalpojumu 

jomā) kā savstarpēja atzīšana, izcelsmes valsts princips un saskaņošana. Brīvās tirdzniecības nolīgums 

arī neatceļ muitas formalitātes un pārbaudes (ieskaitot preču un to izejvielu izcelsmes pārbaudi) un 

importa un eksporta aizliegumus un ierobežojumus. 



 

2 

− uz EMAS reģistrētās organizācijas, Apvienotās Karalistes EMAS kompetentās 

iestādes un vienas no ES EMAS kompetentajām iestādēm līgumiskas vienošanās 

pamata nokārtot reģistrējuma pārnesi no Apvienotās Karalistes EMAS kompetentās 

iestādes uz kādu no ES EMAS kompetentajām iestādēm. 

Pēc pārejas perioda Regula (EK) Nr. 1221/2009 par organizāciju brīvprātīgu dalību 

Kopienas vides vadības un audita sistēmā (EMAS) (“EMAS regula”)
5
 Apvienotajai 

Karalistei vairs nebūs saistoša. Tam ir galvenokārt tālāk aprakstītās sekas. 

1. EMAS REĢISTRĒJUMI  

 No izstāšanās dienas savu statusu zaudēs EMAS kompetentā iestāde, kuru 

saskaņā ar EMAS regulas 11. pantu iecēlusi Apvienotā Karaliste. Tā vairs nevarēs 

pildīt EMAS regulā aprakstītos uzdevumus. Tāpēc tā tiks svītrota no ES EMAS 

vietnē dotā EMAS kompetento iestāžu saraksta un tai tiks atņemtas tiesības 

piekļūt EMAS reģistra datubāzei. 

 Pēc pārejas perioda vairs nebūs spēkā Apvienotās Karalistes ieceltās EMAS 

kompetentās iestādes izdarītie reģistrējumi EMAS un organizācijas vairs nevarēs 

izmantot EMAS logotipu
6
.  

 EMAS regulas 3. panta 3. punkts paredz iespēju reģistrēties arī ārpussavienības 

organizācijām (vispārējā EMAS reģistrācija)
7
. Pēc pārejas perioda Apvienotās 

Karalistes organizācijas var pieteikties uz jaunu vispārējo EMAS reģistrāciju kādā 

no ES-27 EMAS kompetentajām iestādēm vai uz EMAS reģistrētās organizācijas, 

Apvienotās Karalistes EMAS kompetentās iestādes un vienas no ES EMAS 

kompetentajām iestādēm līgumiskas vienošanās pamata nokārtot reģistrējuma 

pārnesi no Apvienotās Karalistes EMAS kompetentās iestādes uz kādu no ES 

EMAS kompetentajām iestādēm.  

Turklāt EMAS regulas 3. panta 2. punkts ES organizācijām paredz iespēju vienā 

korporatīvās reģistrācijas pieteikumā
8
 ietvert arī objektus trešās valstīs. 

2. EMAS VIDES VERIFICĒTĀJI  

 Pārejas periodam beidzoties, statusu zaudēs EMAS akreditācijas iestāde, ko 

Apvienotā Karaliste iecēlusi saskaņā ar EMAS regulas 28. pantu. Tā vairs nevarēs 

                                                 
5
  OV L 342, 22.12.2009., 1. lpp. 

6
  EMAS regulas 10. pants un 35. panta 2. punkts. 

7
  Pieteikumu var iesniegt tikai tādai ES-27 EMAS kompetentajai iestādei, kuru attiecīgā dalībvalsts 

norīkojusi nodrošināt ārpuskopienas organizāciju reģistrāciju un par to atbildēt (EMAS regulas 

11. panta 1. punkts). Vispārējo reģistrāciju patlaban EMAS nodrošina šīs dalībvalstis: Somija, Vācija, 

Spānija, Itālija, Dānija, Austrija, Beļģija un Portugāle. Turklāt vides verificētājam, kas veiks 

verifikāciju un validēs organizācijas vides vadības sistēmu, jābūt akreditētam un licencētam tajā 

dalībvalstī, kurā organizācija iesniedz reģistrācijas pieteikumu (EMAS regulas 3. panta 3. punkts). 

8
  Saskaņā ar EMAS regulas 3. panta 2. punktu tam ir šādi priekšnoteikumi: i) korporatīvās reģistrācijas 

nolūkā norādītā organizācijas galvenā mītne vai vadības centrs atrodas ES-27 dalībvalstī un 

ii) korporatīvās reģistrācijas pieteikumu iesniedz attiecīgās dalībvalsts kompetentajai iestādei.  



 

3 

pildīt EMAS regulā aprakstītos uzdevumus. Tāpēc tā tiks svītrota no ES EMAS 

vietnē sniegtā EMAS akreditācijas un licencēšanas iestāžu saraksta.  

 Pēc pārejas perioda EMAS vides verificētāji, ko Apvienotās Karalistes 

akreditācijas iestāde akreditējusi saskaņā ar EMAS regulas 20. un 21. pantu, šo 

statusu zaudēs un vairs nevarēs pildīt EMAS regulā aprakstītos uzdevumus.  

 

Vispārīgas ziņas par reģistrāciju EMAS (ec.europa.eu/environment/emas) un EMAS 

kompetentajām iestādēm atrodama EMAS veltītajā Komisijas vietnē. Šīs tīmekļa lapas 

vajadzības gadījumā tiks atjauninātas ar papildu informāciju.  

  

  

Eiropas Komisijas 

Vides ģenerāldirektorāts 


	1. EMAS reģistrējumi
	2. EMAS vides verificētāji

